
 

COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 
AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
 
OGGETTO : Lavori di riqualificazione del serbatoio di acqua potabile denominato Calcara. 

CIG ZA617D5AE0 – Approvazione atti contabili Stato Finale - Liquidazione 
certificato di pagamento n.2  

       
                              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno 30 del mese di  Aprile nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/01/2019, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di 
Acquaro, approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 
RICHIAMATI  i seguenti atti: 

- determinazione n.128 del 30.12.2015 con la quale era stata: 
1. approvata la perizia tecnica, con gli allegati, dei lavori di “riqualificazione del serbatoio 

di acqua potabile denominato Calcara”, per l' importo complessivo di € 21.890,00  
(ventunomilaottocentonovanta/00) di cui: €  19.506,61 per lavori a misura, € 390,13 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 1.989,67  per IVA al 10% e 3,58 per 
imprevisti; 

2. affidata l' esecuzione dei lavori di “riqualificazione del serbatoio di acqua potabile 
denominato Calcara”  alla ditta Condotte S.r.l. con sede in Migliuso (CZ), vico I 
Immacolata n.4, partita IVA 03180120796, che ha offerto, per l’esecuzione dei lavori di 
che trattasi, il ribasso del 3,53% sull’importo dei lavori a base d’asta, esclusi costi della 
manodopera e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi ha offerto di 
realizzare i lavori per l’importo contrattuale di €  19.427,95 IVA al 10% esclusa; 

 determinazione n.58 del 23/06/2017 ad oggetto “Lavori di riqualificazione del serbatoio di 
acqua potabile denominato Calcara. CIG ZA617D5AE0. Approvazione perizia e affidamento 
lavori. Impegno spesa. Revoca e riaffidamento lavori” con la quale i lavori venivano riaffidati 
alla Ditta Rizzo Annunciato, Via Alessandro Manzoni,1, Dinami (VV), Codice Fiscale 
RZZNNC58L31D303G, che ha offerto, per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, il ribasso del 
16,88 % sull’importo dei lavori a base d’asta, esclusi oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, e quindi ha offerto di realizzare i lavori per l’importo contrattuale di €  16.214,37 IVA 
al 10% esclusa e con una durata contrattuale di giorni 23 naturali e consecutivi; 

 l’atto di cottimo sottoscritto in data 30/06/2017; 
 il verbale di consegna parziale dei lavori in data 03/07/2017;  
 la determinazione n. 11 del 16/02/2018 con la quale è stato disposto il pagamento del I SAL; 

 
VISTO  il certificato di ultimazione dei lavori dal quale risulta che i lavori sono stati ultimati in data 
25/07/2017 e nei termini previsti; 
 
VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione portanti la data del 
25/07/2017, trasmessi dalla Direzione Lavori, dal quale si evince che l’importo dello stato finale è 
di € 11.271,62; 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 36 
del 30/04/2019 



 

PRESO ATTO che dai citati atti emerge un credito a favore dell’impresa; 
 
RITENUTO dover approvare detti atti e procedere alla liquidazione agli aventi diritto;  
 
VISTA la fattura  n.1-2019-PA del 14/02/2019, acquisita al prot.n. 466 del 15/02/2019, dell’importo 
di € 2.341,21  IVA al 10% inclusa, emessa dalla Ditta Rizzo Annunciato; 
 
PRESO ATTO: 
  dell’ esito positivo in merito alla verifica della regolarità  contributiva giusto DURC on line 
prot.n. INAIL_15754908 con scadenza 25/07/2019; 
  
VISTA la comunicazione in merito agli obblighi di cui alla legge 136/2010;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede l’adozione di atti di gestione o 
di atti di provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai Dirigenti 
mediante poteri di spesa;    
 
VISTI:  

Il D.Lgs n. 267/2000;  
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  
il D.P.R. n. 207/2010 

 
VISTO il regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
 

1. DI APPROVARE, per come approva, gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori ( 
stato Finale dei lavori, libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro 
contabilità, certificato di ultimazione lavori, certificato di regolare esecuzione)  presentati dal 
Direttore dei Lavori, Geom. Francesco Tulino ed il relativo certificato di pagamento n.2  
dello Stato Finale del 14/02/2019  dal quale risulta un credito complessivo di € 2.341,21 
IVA compresa in favore della ditta Rizzo Annunciato, Via Alessandro Manzoni,1, Dinami 
(VV), Codice Fiscale RZZNNC58L31D303G; 

2. DI LIQUIDARE alla Ditta Rizzo Annunciato, aggiudicataria dei lavori di “riqualificazione 
del serbatoio di acqua potabile denominato Calcara. CIG ZA617D5AE0”, la somma 
di €  2.341,21, a saldo della fattura n.1-2019-PA del 14/02/2019, acquisita al prot.n. 466 del 
15/02/2019; 

3. DI TRATTENERE, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, 
sulla fattura n° 15-2017-PA di cui alla premessa, l’I.V.A.  per un totale di € 811,56, che sarà 
versata all’erario da questo ente; 

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 2.341,21 trova capienza nel quadro economico di cui al 
progetto originario e copertura fra le somme a disposizione del quadro economico 
dell’intervento di che trattasi con imputazione: 

 per l’importo di €      440,58  sul cap.3440/3/1, 
 per l’importo di €   1.900,63  sul cap.3440/6/1, 

del bilancio 2019 giusta determinazione n.  58 del 23/06/2017, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge; 

5. DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 
pagamento in favore della Ditta Rizzo Annunciato presso la Banca BCC di San Calogero e 
Maierato-BCC del Vibonese, Codice IBAN: IT19M0888742890000000400225; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da  

7. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 



 

 
 

 
************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

********************************************************* 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
f.to  Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 


